IRREVERSÍVEIS,COM A NECESSIDADE DE REALIZAR À PERÍCIA MÉDICA, PARA COMPROVAR O GRAU DE

SUA DEBILIDADE PERMANENTE. 
  
Portanto, diante das sequelas sofridas do Requerente, visto se tratar de invalidez permanente a quantia

certa para cobertura, segundo legislação regulamentadora da matéria é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). 
  

Salienta-se que a Empresa Seguradora nada pagou peladebilidade permanente sofrida pelo Autor. 
  
Os documentos apresentadosatestam o Autor como Invalido Permanentemente, ou seja, invalidez total,

portanto o valor correto que aDemandante deverá receber em conformidade com a Lei é o valor de R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais). 
  
Não restando outra opção ao Requerente senão pedir a proteção jurisdicional, por todas sequelas sofridas. 
  

IV – DO DIREITO 
  
A finalidade principal do seguro em tela é estabelecer a garantia de uma indenização mínima. O pagamento

resulta do simples evento danoso, tendo por base a responsabilidade objetiva das seguradoras que formam o

[...]

de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa

vitimada: 
a) (revogada); 
b) (revogada); 
c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas.” (NR). 
  

Para o recebimento da indenização por invalidez permanente prevista no Seguro DPVAT o postulante

deverá apresentar documentos capazes de demonstrar o fato, o dano dele resultante e sua qualidade de beneficiário.

[...]

Ressalta que no caso em exame não se discute perda da função, inutilizarão de membro ou invalidez

permanente. Ressalta que os laudos acostados são firmes em afirmar que o recorrente tornou-se portador de

debilidade permanente do membro superior direito. Enfim, pede seja reformada a sentença para pagar-lhes a

diferença correspondente a R$ 7.045,51 (sete mil e quarenta e cinco reais e cinqüenta e um centavos).Em

suas contra-razões (fls. 66/68), em síntese, pugna pela manutenção da sentença desafiada.É o relatório.Com

efeito, o recorrente teria direito ao percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00 se tivesse, ao mínimo,

[...]

Para dá mais veracidade as afirmações sobreditas, a perícia judicial realizada ID 53381900,

atestou 25% da debilidade permanente do membro inferior direito, conforme Tabela
regulamentada por Lei nº. 11945/2009, o valor referente à debilidade de 25% (MID) é de R$
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), ou seja, a
debilidade indenizável para o Seguro DPVAT. 

  
O quadro abaixo ilustra o cálculo: 
  
  
  

 

 
 
            Não restam dúvidas no que tange a debilidade do autor, e que o mesmo tem uma
diferença a receber, pois tanto nos laudos particulares, bem como na perícia judicial realizada

[...]

Ressalta que no caso em exame não se discute perda da função, inutilizarão de membro ou invalidez
permanente. Ressalta que os laudos acostados são firmes em afirmar que o recorrente tornou-se portador de
debilidade permanente do membro superior direito. Enfim, pede seja reformada a sentença para pagar-lhes a
diferença correspondente a R$ 7.045,51 (sete mil e quarenta e cinco reais e cinqüenta e um centavos).Em
suas contra-razões (fls. 66/68), em síntese, pugna pela manutenção da sentença desafiada.É o relatório.Com
efeito, o recorrente teria direito ao percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00 se tivesse, ao mínimo,

[...]

02107/2011, Relator
Auziênio de Carvalho Cavalcanti, j. 08/06/2011).

Com relação a correção a jurisprudência é pacifica do STJ nº. 580, devendo esta ser da
data do evento danoso.

Com isso, torna-se notório seu direito de receber a importância de R$ 2.362,50 (dois mil
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), correspondente à diferença que a
demandada indevidamente deixou de lhe pagar, referente à debilidade permanente do membro
inferior direito,conforme perícia ID 51023681.  

 

VI.DO PEDIDO

Pelo exposto e fundamentalmente para que os dispositivos legais reguladores da matéria